
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

R E I T O R I A

PORTARIA Nº 1589/2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,  no uso de suas 
atribuições   legais   e   estatutárias  tendo   em   vista   o  Processo  n.  23073-
002835/2015-31 desta Universidade, e

Considerando o Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado nos termos do Processo supracitado; e

Considerando  o   Parecer   n.   283/2016/PF/UFPA/PGF/AGU   da 
Procuradoria Federal – UFPA homologado por esta Reitoria, 

R E S O L V E :

Aplicar,   nos   termos   do   Art.   145,   inciso   II,   da   Lei   n.   8.112/1990,   à 
servidora  REGINA  CÉLIA  FERNANDES  CRUZ,   matrícula   SIAPE1153554, 
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior do quadro de 
pessoal   desta   Universidade,   lotada   no   INSTITUTO   DE   LETRAS   E 
COMUNICAÇÃO (ILC) a  pena de Advertência, prevista no art. 127, inciso I, 
daquela Lei, pelo descumprimento do artigo 116, Incisos I, III, V, alínea “a” e XI 
da mesma Lei e do Item XIV, alíneas “e” e “g” do Código de Ética Profissional do 
Servidor  Público Civil  do Poder  Executivo Federal,  aprovado pelo Decreto n. 
1.171, de 22/06/1994.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 30 de março de 2017.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

Reitor


	PORTARIA Nº 1589/2017
	EMMANUEL ZAGURY TOURINHO


